
Pernambuco , 01 de Março de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3541 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 26 

 

Educação, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição 

Federal com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41/2003 

C/C o art. 6-A introduzido pela Emenda Constitucional nº 70/2012. 

  

Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 29 de fevereiro de 2024. 

  

JOSÉ ALBÉRICO SILVA RODRIGUES 
Diretor-Presidente 

Publicado por: 
Alisson Bruno Melo Barreto 

Código Identificador:0AB00E57 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO - 

CABOPREV 

ATO Nº. 027/2024, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 16, 

inciso XI da Lei Municipal 3342/2017, RESOLVE: 

  

Conceder a aposentadoria por invalidez com proventos integrais a 

PAULO FERREIRA DOS ANJOS, Guarda Municipal, Inspetor III, 

Nível A3, matrícula 576, lotado na Secretaria Municipal de Defesa 

Social, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal 

com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41/2003 C/C o art. 

6-A introduzido pela Emenda Constitucional nº 70/2012. 

  

Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 29 de fevereiro de 2024. 

  

JOSÉ ALBÉRICO SILVA RODRIGUES 
Diretor-Presidente 

Publicado por: 
Alisson Bruno Melo Barreto 

Código Identificador:1CE172B5 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO - 

CABOPREV 

ATO Nº. 028/2024, DE 29 DE FEVEREIRO 2024. 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 16, 

inciso XI da Lei Municipal 3342/2017, RESOLVE: 

  

Conceder a aposentadoria voluntária por tempo de contribuição com 

proventos integrais a JOSÉ PEREIRA DE LIMA, Motorista 

Diarista, matrícula 912900, lotado no Gabinete da Secretaria 

Municipal de Programas Sociais, nos termos do artigo 3º da 

Emenda Constitucional nº. 47/2005. 

  

Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 29 de fevereiro de 2024. 

  

JOSÉ ALBÉRICO SILVA RODRIGUES 
Diretor-Presidente 

Publicado por: 
Alisson Bruno Melo Barreto 

Código Identificador:798188F7 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO - 

CABOPREV 

ATO Nº 029/2024 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 16, 

inciso XI da Lei Municipal 3342/2017, RESOLVE: 

  

Conceder pensão por morte vitalícia com paridade, a contar de 19 

de novembro de 2023, data do óbito, a FRANCISCA CAMPOS 

DO NASCIMENTO cônjuge, beneficiária do ex-segurado 

RIVALDO NUNES DO NASCIMENTO Assessor de Administração, 

Nível 5, Faixa VIII aposentado matrícula de nº 2370, nos termos do 

artigo art. 40, §7º, inciso I da CRFB, art. 10, inciso I e arts. 57 ao 60, 

inciso I, da lei 3.342/2017. 

  

Este ato retroage seus efeitos a 19 de novembro de 2023. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 29 de fevereiro de 2024. 

  

JOSÉ ALBÉRICO SILVA RODRIGUES 
Diretor-Presidente 

Publicado por: 
Alisson Bruno Melo Barreto 

Código Identificador:36CBA579 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO - 

CABOPREV 

ATO Nº 030/2024 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 16, 

inciso XI da Lei Municipal 3342/2017, RESOLVE: 

  

Conceder pensão por morte vitalícia com paridade, a contar de 25 

de dezembro de 2023, data do óbito, a SEVERINA MARIA DA 

SILVA SANTOS cônjuge, beneficiária do ex-segurado MANOEL 

NAPOLEÃO DOS SANTOS, Operador de Maquinas, Nível 5, Faixa 

VII aposentado, matrícula de nº 22059, nos termos do artigo art. 40, 

§7º, inciso I da CRFB, art. 10, inciso I e arts. 57 ao 60, inciso I, da lei 

3.342/2017. 

  

Este ato retroage seus efeitos a 25 de dezembro de 2023. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 29 de fevereiro de 2024. 

  

JOSÉ ALBÉRICO SILVA RODRIGUES 
Diretor-Presidente 

Publicado por: 
Alisson Bruno Melo Barreto 

Código Identificador:ACFDC89E 

 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS - SEARH 

PORTARIA SEARH Nº 0146/2024. 

 

Ementa: Convocação dos aprovados no Concurso 

Público nº 01 /2019 – SME. 

  

A Secretária Executiva de Administração e Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

Considerando As portarias de exoneração a pedido GAPRE Nº 

0052/2024, Nº 0059/2024, Nº 0048/2024, Nº 0056/2024, Nº 

0394/2023, Nº 0026/2024, Nº 0463/2023, Nº 0027/2024, Nº 

0040/2024 e Nº 0061/2024. 

  

Considerando a C.I nº 0038/2024 - SEARH de 28/02/2024. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - CONVOCAR os (a) aprovados (a) no Concurso público – 

Edital Nº 01/2019, visando o preenchimento das vagas, conforme a 

seguir: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
  



Pernambuco , 01 de Março de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3541 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 27 

 

PROFESSOR II – CIENCIAS 
30º JOILSON VIANA ALVES 

  

PROFESSOR DE EDUCACAO ESPECIAL - INTERPRETE DE 

LIBRAS 
10º GENILSON DE SOUZA SILVA 

  

PROFESSOR DE EDUCACAO ESPECIAL – BRAILLE 
14º MARIA MICHELE OLIVEIRA LEOCADI O 

15º EVELINE MUNIZ DOS SANTOS SILVA 

  

PROFESSOR II - GEOGRAFIA 
27º MARCOS JOSE MELO DA SILVA FILHO 

  

PROFESSOR II - HISTORIA 
15º EDUARDO AFFONSO LELEU VITAL DOS SANTOS 

  

PROFESSOR II - MATEMATICA 
61º NATANAEL FERREIRA DE LIMA FILHO 

62º MARIA CAROLINA DO NASCIMENTO SILVA 

4º PCD KLEBER VIEIRA VAUTHIER DE FRANCA 

  

PROFESSOR II – LINGUA PORTUGUESA 
57º WANESSA RAYZZA LOYO DA FONSECA MARINHO 

VANDERLEI 

  

OS CANDIDATOS DEVERÃO COMPARECER MUNIDO DAS 

SEGUINTES DOCUMENTAÇÕES, CÓPIAS AUTENTICADAS 

EM CARTÓRIO: 
  

2 FOTOS 3X4 

RG (Pode ser substituído pela CNH) 

CPF (Pode ser substituído pela CNH) 

CNH – Carteira Nacional de Habilitação no mínimo na categoria B 

(pode substituir o RG e CPF) 

Certidão de Nascimento ou certidão de Casamento 

União estável (se possuir) 

Comprovante de residência (máximo de 60 dias de emissão) 

Título de eleitor 

Comprovante de quitação eleitoral 

Certificado de reservista (obrigatório para candidato de nacionalidade 

brasileira do sexo masculino) 

CTPS – Carteira de Trabalho 

PIS/ PASEP 

Comprovação de escolaridade (certificado de ensino médio, ensino 

superior, pós-graduação, mestrado ou doutorado, conforme maior grau 

de instrução) 

Registro no conselho de classe (para cargos exigidos por lei) 

Antecedentes Criminais Estadual e Federal 

  

DOCUMENTOS DE FILHOS OU DEPENDENTES: 
CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO OU UNIÃO 

ESTÁVEL 

RG E CPF 

  

EXAMES ADMISSIONAIS: 
VDRL (SÍFILIS) 

HEMOGRAMA COMPLETO 

SUMÁRIO DE URINA 

GLICEMIA (EM JEJUM) 

PARECER CARDIOLÓGICO 

ANTIHBS 

HBS AG(HEPATITE B) 

  

Os candidatos relacionados deverão comparecer ao local 

correspondente à sua respectiva secretaria, em até 10 (dez) dias úteis, 

das 8h às 13h, conforme o endereço abaixo, portando os documentos 

necessários e exames admissionais para nomeações conforme as 

relações acima mencionadas. 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Gerência de 

Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Educação - Rua 

Severino Bezerra Marquês, S/N – Centro – Cabo de Santo Agostinho, 

CEP: 54510-460 – Fone: 3521-6733 / (81) 99862-8817 Whatsapp, 

  

O candidato que não se apresentar no prazo estabelecido será 

desclassificado. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 29 de fevereiro de 2024. 

  

MARIA MARIANE ALVES DOS SANTOS  

Secretária Executiva de Administração e Recursos Humanos 

 

Publicado por: 
Hosana Araújo Bezerra 

Código Identificador:6F85007B 

 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS - SEARH 

PORTARIA SEARH Nº 0154/2024. 

 

1 / 3 

  

PORTARIA SEARH Nº 0154/2024. 

  

Ementa: Convocação dos aprovados no Concurso 

Público nº 01 /2019 – SME. 

  

A Secretária Executiva de Administração e Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, no uso de suas 

atribuições legais, 

Considerando As portarias de exoneração a pedido GAPRE Nº 

0472/2023, Nº 0031/2024, 0030/2024, Nº 0034/2024, Nº 0047/2024, 

Nº 0041/2024, Nº 0060/2024, Nº 0057/2024, Nº 0044/2024, Nº 

0043/2024, Nº 0058/2024, Nº 0064/2024, Nº 0055/2024, Nº 

0054/2024, Nº 0033/2024, Nº 0088/2024, Nº0046/2024, Nº 0018/2024 

e Nº 0029/2024. 

Considerando a C.I nº 0040/2024 - SEARH de 29/02/2024. 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONVOCAR os (a) aprovados (a) no Concurso público – 

Edital Nº 01/2019, visando o preenchimento das vagas, conforme a 

seguir: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

  

PROFESSOR I – ENSINO FUNDAMENTAL 

212º ELIANE SOARES DE SOUZA 

213º ALINE MARIA DA SILVA SANTOS 

214º WANESSA MARIA DE LIMA 

215º HADASSIA DE CASSIA DURVAL 

216º REBECA BANDEIRA DOS SANTOS 

217º DALILA CARNEIRO DOS SANTOS 

218º DANIELLE PEREIRA DA SILVA 

219º ISIS THAYZI SILVA DE SOUZA 

220º Mª HELOISA FERREIRA DA SILVA 

221º MARCOS ANTONIO SOARES DA SILVA 

222º ANGELICA ALVES VALENCA DE AZEVEDO 

223º VILMAR VICENTE GOMES 

224º DANYELLY RODRIGUES PINHEIRO DA SILVA 

225º TAMIRES CRISTINA RIBEIRO SILVA 

226º DEBORA GOMES BEZERRA 

227º AGUEDA MARIA VIEIRA DA SILVA 

  

2 / 3 

PROFESSOR I – EDUCAÇÃO INFANTIL 

47º ISADORA GONCALVES BRASIL 

48º KATHELEY WESLLAYNY DA SILVA SANTOS 

49º FLAVIA VALERIA VIEIRA MENDONCA BAZANTE 

  

OS CANDIDATOS DEVERÃO COMPARECER MUNIDO DAS 

SEGUINTES DOCUMENTAÇÕES, CÓPIAS AUTENTICADAS 

EM CARTÓRIO: 

  

· 2 FOTOS 3X4 

· RG (Pode ser substituído pela CNH) 

· CPF (Pode ser substituído pela CNH) 



Pernambuco , 01 de Março de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3541 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 28 

 

· CNH – Carteira Nacional de Habilitação no mínimo na categoria B 

(pode substituir o RG e CPF) 

· Certidão de Nascimento ou certidão de Casamento 

· União estável (se possuir) 

· Comprovante de residência (máximo de 60 dias de emissão) 

· Título de eleitor 

· Comprovante de quitação eleitoral 

· Certificado de reservista (obrigatório para candidato de 

nacionalidade brasileira do sexo masculino) 

· CTPS – Carteira de Trabalho 

· PIS/ PASEP 

· Comprovação de escolaridade (certificado de ensino médio, ensino 

superior, pós-graduação, mestrado ou doutorado, conforme maior grau 

de instrução) 

· Registro no conselho de classe (para cargos exigidos por lei) 

· Antecedentes Criminais Estadual e Federal 

  

DOCUMENTOS DE FILHOS OU DEPENDENTES: 

· CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO OU UNIÃO 

ESTÁVEL 

· RG E CPF 

  

EXAMES ADMISSIONAIS: 

· VDRL (SÍFILIS) 

· HEMOGRAMA COMPLETO 

· SUMÁRIO DE URINA 

· GLICEMIA (EM JEJUM) 

· PARECER CARDIOLÓGICO 

· ANTIHBS 

· HBS AG (HEPATITE B) 

  

Os candidatos relacionados deverão comparecer ao local 

correspondente à sua respectiva secretaria, em até 10 (dez) dias úteis, 

das 8h às 13h, conforme o endereço abaixo, 3 / 3 portando os 

documentos necessários e exames admissionais para nomeações 

conforme as relações acima mencionadas. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Gerência de 

Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Educação - Rua 

Severino Bezerra Marquês, S/N – Centro – Cabo de Santo Agostinho, 

CEP: 54510-460 – Fone: 3521-6733 / (81) 99862-8817 Whatsapp, O 

candidato que não se apresentar no prazo estabelecido será 

desclassificado. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 29 de fevereiro de 2024. 

  

MARIA MARIANE ALVES DOS SANTOS  
Secretária Executiva de Administração e Recursos Humanos 

 

Publicado por: 
Hosana Araújo Bezerra 

Código Identificador:1FF50DA1 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - 

SMAJ / 1ª COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 1ª 

CPL 

CONTRATO Nº 004/PMCSA - SEFA/2024 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO/PE, através da Secretaria Executiva de Finanças e 

Arrecadação, por seu representante legal – RECONHECE e 

RATIFICA o Contrato nº 004/PMCSA - SEFA/2024, Processo 

Administrativo nº 187/2023, Processo Licitatório nº 103/PMCSA-

SEFA/2023, Pregão Eletrônico nº 044/PMCSA- SEFA/2023, 

Natureza do Objeto: contratação de serviço - Tramitação: 1° CPL – 

Descrição do Objeto: Contratação de empresa especializada, 

objetivando a prestação de serviços de confecção dos carnês/bloquetos 

dos tributos e taxas do Município do Cabo de Santo Agostinho, de 

acordo com as especificações, quantidades estimadas e exigências 

estabelecidas no Termo de Referência, para atender às necessidades 

da Gerência de Administração Tributária deste Município, conforme 

especificações e quantitativos constantes no Edital e seus Anexos. 

Empresa: MARVIN SOLUÇÕES INTEGRADAS ME, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 43.846.400/0001-25, com sede na Rua Jamacaru, 

nº 1490, Jangurussu, Fortaleza/CE. Valor total: R$ 80.233,29 

(oitenta mil, duzentos e trinta e três reais e vinte e nove centavos). 
Vigência: 12 (doze) meses. 

  

Cabo de Santo Agostinho/PE, 12 de janeiro de 2024. 

  

MARIA SIZENALDA DE SOUSA TIMÓTEO 
Secretária Executiva de Finanças e Arrecadação 

  

Publicado por: 
Leila Maria de Carvalho Santos 

Código Identificador:69439A9C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - 

SMAJ / 1ª COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 1ª 

CPL 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

045/PMCSA - SMDS/2023 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO/PE, através da Secretaria Municipal de Defesa Social – 

Informa: Processo Administrativo: Nº 201/2023 - Processo 

Licitatório: Nº 108/PMCSA - SMDS/2023 - Modalidade: Pregão 

Eletrônico Nº 045/PMCSA- SMDS/2023. Tramitação: 1ª CPL. 

Natureza do Objeto: Contratação de empresa especializada na 

confecção de TALONÁRIO de papel para lavratura de autos de 

infração de trânsito e transporte, e adesivo de transporte escolar 

visando atender as necessidades da secretaria municipal de defesa 

social do município do cabo de santo agostinho. Conforme 

especificações e quantidades constantes no termo. 

Após o processamento do Pregão acima mencionado, comunica-se a 

homologação de seu objeto conforme seguinte maneira: 

  
MENOR PREÇO POR ITEM     

DISPUTA EXCLUSIVA (ME/MEI/EPP/EQUIPARADA)     

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. 

1 449495 

CONFECÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO, NO 

TAMANHO DE 17X26 CM, EM PAPEL AUTO 

COPIATIVO, COM AS PRIMEIRAS VIAS SENDO DE 

APRESENTAÇÃO, PRIMEIRA VIA BRANCA COM 

IMPRESSÃO VERMELHA, SEGUNDA BRANCA E 

IMPRESSÃO AZUL, E APÓS A APRESENTAÇÃO 

COMPOSTA DE DEZ JOGOS, COMPOSTA DE 

BLOCOS COM 3 VIAS COM : 1ª VIA BRANCA E 

IMPRESSÃO VERMELHA NA FRENTE E PRETO NO 

VERSO, 2ª VIA BRANCA E IMPRESSÃO PRETA NA 

FRENTE E PRETA NO VERSO, 3ª VIA BRANCA COM 

IMPRESSÃO AZUL NA FRENTE E PRETA NO 

VERSO, CONFORME USO DA GERENCIA DE 

TRÂNSITO E TRANSPORTES, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL - 

SMDS 

UND. 2.000 

2 458156 

CONFECÇÃO DE ADESIVO DE VEÍCULOS DE 

TRANSPORTE ESCOLAR, COM A UTILIZAÇÃO DE 

ADESIVO 3M, IMPRESSO PELO SISTEMA DIGITAL 

COM 360 DPI'S DE DEFINIÇÃO E RECORTE PELO 

SISTEMA DE PLOTTER, E A APLICAÇÃO DE 

VERNIZ DE PROTEÇÃO, CONFORME LAYOUT 

FORNECIDO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

COMUNICAÇÃO. TAMANHO 30 X 30 CM. 

UND. 100 

  

Sagrando-se vencedora a empresa: 

EMPRESA ARREMATANTE 1: R. SILVA E SOUZA LTDA - ME- 

CNPJ: 86.913.951/0001-77. 

ARREMATANTE DO ITEM: 1 

VALOR ARREMATADO: R$ 17.800,00 (DEZESSETE MIL E 

OITOCENTOS REAIS) 

  

EMPRESA ARREMATANTE 2: RMR GRAFICA LTDA– CNPJ: 

46.202.155/0001-01 

ARREMATANTE DO ITEM: 2 

VALOR ARREMATADO R$910,00 (NOVECENTOS E DEZ 

REAIS) 

  

Cabo de Santo Agostinho, 29 de fevereiro 2024. 

  

PABLO AUGUSTO TENÓRIO DE CARVALHO 
Secretário Municipal de Defesa Social. 

 


